
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 12/02/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 31 DEL 12/02/2020 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO DI IMPOSTA IMU - TRIBUTI MINORI 

 

L’anno duemilaventi, addì dodici, del mese di Febbraio alle ore 19:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE N 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 4  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 12/02/2020 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso: 

Che l’art. 1, commi da 738 a 783, della legge 27/12/2019 n. 160, ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 

2020, l’imposta sugli immobili denominata IMU, in sostituzione delle componenti dell'imposta unica 

comunale (IUC),  I.M.U. (imposta municipale propria) e T.A.S.I. (tributo sui servizi indivisibili), nel mentre 

rimane, con la precedente vigente disciplina, la  T.A.R.I. (tributo sul servizio rifiuti urbani).  

Che il comma 778 del medesimo articolo disciplina la designazione del funzionario responsabile a cui sono 

attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività; 

Che la legge 27.12.2013, n. 147 relativamente alla disciplina IUC rimane confermata nella componente 

TARI e quindi per quest’ultima occorre procedere alla nomina di un funzionario di imposta; 

Che anche il d. lgs. 15 novembre 1993, n. 507 di revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla 

pubblicita' prevede la nomina di un funzionario di imposta 

Che con propria deliberazione n. 149 del 05/06/2018, si era ritenuto necessario individuare il responsabile 

della Imposta unica comunale, nella persona del  dott. Cosimo D’Aversa; 

Che con decreto del Sindaco n. 24 del 24/05/2019, è stato conferito al Dott. Cosimo D’Aversa , Funzionario 

Cat. D 6, l’incarico di Responsabile del  Settore Tributi – Attività Produttive di questo Comune; 

Ritenuto, pertanto, necessario individuare il nuovo funzionario responsabile dell’IMU, di cui all’art. 1 della 

L. n. 160 del 27.12.2019, che dovrà gestire ed organizzare tutta l’attività relativa, nonché confermare il 

funzionario di imposta per TARI e ICP; 

Ravvisata l’opportunità di nominare, il Responsabile del Settore Tributi Dott. Cosimo D’Aversa,  

funzionario responsabile della nuova IMU, della TARI e dell’ICP,  a cui sono conferite tutte le funzioni ed i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei citati  tributi e precisamente: 

 emettere gli avvisi di accertamento; 

 emettere i necessari provvedimenti inerenti la gestione dei tributi; 

 provvedere a disporre i rimborsi; 

 organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva; 

 

Considerato che la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, dovrà essere trasmessa al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo  

verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/00; 

Vista la legge n. 160/2019; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 12/02/2020 

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. di  designare il Dott. Cosimo D’Aversa funzionario responsabile  dell’IMU (imposta sugli 

immobili), della T.A.R.I. (tributo sul servizio rifiuti urbani), e del  I.C.P. (imposta comunale 

sulla pubblicità) a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 

  

2. notificare copia della presente a: 

 

 dipendente interessato; 

 Direzione centrale per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze, entro 60 giorni 

dall’avvenuta esecutività del presente atto. 

 

3. Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi  e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del T.U. N. 267/2000. 
 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 12/02/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


